

16.11.2023

A9-0319/488

Τροπολογία 488
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 9 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Οι συσκευασίες που δεν απαιτείται να συμμορφώνονται με οποιοδήποτε από τα κριτήρια επιδόσεων που ορίζονται στο παράρτημα IV **και οι συσκευασίες με χαρακτηριστικά που αποκλειστικά στην αύξηση του προσλαμβανόμενου όγκου του προϊόντος, μεταξύ άλλων διπλά τοιχώματα, διπλοί πυθμένες και περιττά στρώματα,** δεν τίθενται σε κυκλοφορία στην αγορά εκτός εάν ο σχεδιασμός συσκευασίας **υπόκειται** σε γεωγραφικές ενδείξεις προέλευσης **που προστατεύονται** βάσει της ενωσιακής νομοθεσίας.

Τροπολογία

2. Οι συσκευασίες που δεν απαιτείται να συμμορφώνονται με οποιοδήποτε από τα κριτήρια επιδόσεων που ορίζονται στο παράρτημα IV δεν τίθενται σε κυκλοφορία στην αγορά εκτός εάν ο σχεδιασμός συσκευασίας **ή/και το συσκευασμένο προϊόν υπόκειται** σε γεωγραφικές ενδείξεις προέλευσης βάσει της ενωσιακής νομοθεσίας **ή υπόκειται σε προστασία δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας.**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/489

Τροπολογία 489
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V.

Τροπολογία

1. **Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2030** οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/490

Τροπολογία 490
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, από την 1η Ιανουαρίου 2030 οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V **σημείο 3.**

Τροπολογία

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, από την 1η Ιανουαρίου 2030 οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V **σημεία 3 και 4.**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/491

Τροπολογία 491
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να απαλλάξουν οικονομικούς φορείς από την υποχρέωση του παραρτήματος V **σημείο 3** αν αυτοί εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύουν στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], και όταν δεν είναι τεχνικά δυνατό να μη χρησιμοποιείται συσκευασία ή δεν είναι τεχνικά δυνατή η πρόσβαση σε υποδομές απαραίτητες για τη λειτουργία συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

Τροπολογία

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να απαλλάξουν οικονομικούς φορείς από την υποχρέωση του παραρτήματος V αν αυτοί εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύουν στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], και όταν δεν είναι τεχνικά δυνατό να μη χρησιμοποιείται συσκευασία ή δεν είναι τεχνικά δυνατή η πρόσβαση σε υποδομές απαραίτητες για τη λειτουργία συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/492

Τροπολογία 492
Pietro Flocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22 – παράγραφος 3α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3α. Επιπλέον, οι οικονομικοί φορείς εξαιρούνται από τις απαιτήσεις του παρόντος άρθρου εάν, βάσει αναλύσεως του κύκλου ζωής που έχει πιστοποιηθεί από τρίτο μέρος, οι μορφότυποι που απαριθμούνται στο παράρτημα V αποφέρουν καλύτερο συνολικό περιβαλλοντικό αποτέλεσμα, σύμφωνα με το άρθρο 4 της οδηγίας 2008/98/ΕΚ, ή όταν τούτο δικαιολογείται δεόντως λόγω ανησυχιών που σχετίζονται με τη δημόσια υγεία, την υγιεινή των τροφίμων και την ασφάλεια των τροφίμων.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/493

Τροπολογία 493
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 26 – παράγραφος 14 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης, σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύει στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Τροπολογία

β) εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης, σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύει στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού]• *ή*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/494

Τροπολογία 494
Pietro Flocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 26 – παράγραφος 14 – στοιχείο β α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β α) λειτουργούσαν σε κράτος μέλος το ποσοστό χωριστής συλλογής συσκευασίας, όπως δηλώνεται στην Επιτροπή βάσει του άρθρου 50 παράγραφος 2 στοιχείο β), υπερβαίνει το 85 % κατά βάρος της εν λόγω συσκευασίας που έχει τεθεί σε κυκλοφορία στην αγορά στο έδαφος του εν λόγω κράτους μέλους κατά το ημερολογιακό έτος 2027 και κάθε ημερολογιακό έτος εφεξής. Για τις συσκευασίες που καλύπτονται από την υποχρέωση του άρθρου 44 παράγραφος 1, η εξαίρεση αυτή μπορεί διαφορετικά να βασίζεται στη δήλωση σύμφωνα με το άρθρο 50 παράγραφος 1 στοιχείο γ).

Όταν από την εν λόγω υποβολή στοιχείων προκύπτει ότι το ποσοστό χωριστής συλλογής του αντίστοιχου υλικού συσκευασίας είναι κάτω του 85 %, το κράτος μέλος υποβάλλει σχέδιο εφαρμογής στο οποίο παρουσιάζεται στρατηγική με συγκεκριμένες δράσεις, συμπεριλαμβανομένου χρονοδιαγράμματος που διασφαλίζει την επίτευξη του ποσοστού χωριστής συλλογής 85 % κατά βάρος του αντίστοιχου υλικού συσκευασίας εντός δύο ετών.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/495

Τροπολογία 495
Pietro Flocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Παράρτημα III – παράγραφος 1 – στοιχείο ε

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ε) η χρήση της μειώνει σημαντικά τη μόλυνση των προϊόντων λιπασματοποίησης με μη λιπασματοποιήσιμες συσκευασίες· **καθώς** και

ε) η χρήση της μειώνει σημαντικά τη μόλυνση των προϊόντων λιπασματοποίησης με μη λιπασματοποιήσιμες συσκευασίες **και, συμμορφούμενο με το ενωσιακό πρότυπο λιπασματοποίησης, δεν προκαλεί προβλήματα στην επεξεργασία των βιολογικών αποβλήτων**

Or. en

Αιτιολόγηση

Στόχος της τροπολογίας είναι να διευκρινιστεί ότι η συμμόρφωση με το πρότυπο EN 13432, όπως έχει επικαιροποιηθεί (βλ. άρθρο 8.5 στοιχείο α)) ή με πιθανό νέο πρότυπο εγγυάται την απουσία προβλημάτων στη ροή των βιολογικών αποβλήτων.

16.11.2023

A9-0319/496

Τροπολογία 496
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Παράρτημα III – παράγραφος 1 – στοιχείο στ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

στ) η χρήση της δεν αυξάνει τη μόλυνση των ροών αποβλήτων μη λιπασματοποιήσιμων συσκευασιών.

στ) η χρήση της, **καθώς αφορά εφαρμογές σε επαφή με τρόφιμα οι οποίες υφίστανται επεξεργασία με ροή βιολογικών αποβλήτων**, δεν αυξάνει τη μόλυνση των ροών αποβλήτων μη λιπασματοποιήσιμων συσκευασιών.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/497

Τροπολογία 497
Pietro Flocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Παράρτημα IV – μέρος I – σημείο 3 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3α. Λειτουργικότητα της συσκευασίας: ο σχεδιασμός της συσκευασίας διασφαλίζει τη λειτουργικότητά της, συμπεριλαμβανομένων των κριτηρίων αποδοχής του προϊόντος από τους καταναλωτές. Η αποδοχή από τους καταναλωτές συνεπάγεται συνδυασμό χαρακτηριστικών αντιληπτής οπτικής ελκυστικότητας ή/και αντιληπτής ευκολίας χρήσης που επιτρέπουν στους καταναλωτές να λαμβάνουν ελεύθερα αποφάσεις αγοράς. Τηρούνται τα σχεδιαστικά στοιχεία που απαιτούνται για την ένδειξη διακριτής αναγνώρισης προϊόντος, δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας ή γεωγραφικών ενδείξεων προέλευσης βάσει της ενωσιακής νομοθεσίας.

Or. en